
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00055 23/4/2025

Donato Ramunno 23/04/2025

Procedura di gara afferente all’adeguamento della rete e programma di valutazione della qualità dell’aria - Deliberazione a
contrarre e adempimenti conseguenti

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 44 del 

30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 2024); 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per liquidazioni e 
pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  
- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento di contabilità e di 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07/06/2016;  
 

Visto che tra i compiti istituzionali dell’Agenzia rientrano attività di prevenzione, monitoraggio e 
controllo ambientale, di supporto tecnico-scientifico, di elaborazione dati, di informazione e 
conoscenza ambientale e di tutela della salute;  

 
Viste:  

- la DGR 773 del 22/11/2023 con la quale questa Agenzia è stata individuata dalla Regione 
Basilicata come soggetto attuatore del progetto di adeguamento della rete regionale di monitoraggio 
di qualità dell’aria;  

- la D.D. n. 23BD.2023/D.01490 del 12/12/2023 della Regione Basilicata avente oggetto: “Progetto 
di adeguamento della rete e programma di valutazione della qualità dell’aria, articolo 5, comma 6, 

d.lgs. 155/2010”. DGR n.773 del 22/11/2023 Impegno e liquidazione anticipo a favore di ARPAB”, 
unitamente alla convenzione debitamente sottoscritta dalle parti di cui al repertorio della Regione n. 
1798 del 9 gennaio 2024;  

- la DDG di ARPAB n. 166 del 20/12/2023 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 
suddetta Convenzione;  

- la determina n. 1297/2023 del 21/12/2023 con la quale l’Agenzia ha affidato allo studio tecnico 
Ing. Donato Labella la progettazione definitiva;  
- la nota prot. 21241 del 13/12/2024 con la quale lo studio tecnico Ing. Donato Labella inviava la 

progettazione definitiva con tutti gli allegati;  
- la nota prot. 21585 del 18/12/2024 con la quale il Direttore Tecnico Scientifico dott. Achille 

Palma trasmetteva alla Regione Basilicata Ufficio Compatibilità Ambientale. il progetto definitivo 
pervenuto;  
- la nota prot. 22036 del 24/12/2024 con la quale si chiedeva alla Regione Basilicata una proroga 

del progetto in questione;  
- la nota mail del 16/04/2025 con la quale gli uffici tecnici agenziali chiedevano di inviare alla 

SUA-RB i relativi atti di gara;  
 



 

Pagina 3 di 5 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere necessariamente e con massima sollecitudine ad indire ed 

espletare una procedura di gara per l’adeguamento della rete e programma di valutazione della 
qualità dell’aria;  

 
Preso atto della documentazione di gara approntata e che, anche se non materialmente allegata al 
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, la quale si approva e che unitamente alla 

presente viene trasmessa alla SUA-RB;  
 

Rilevato che il valore stimato del contratto è determinato in € 2.454.107,22 al netto di IVA, e 
quindi in € 2.994.010,81 IVA inclusa;  
 

Richiamato il “Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche” giusta DDG n. 130 del 

29/09/2023;  

 

Ritenuto prevedere la misura complessiva dell’incentivo costituita da una somma pari al 2%, 

calcolata sull’importo dei servizi, posto a base della procedura di affidamento, IVA esclusa, e 

quindi pari ad € 49.082,14 (ivi inclusa l’IRAP), di cui l’80% (€ 39.265,71) a titolo di incentivi e il 

20% (€ 9.816,43) destinato all’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, - 

da imputare sull’impegno di gara;  

 

Visto lo Schema di Convenzione tra la Regione Basilicata e l’ARPAB per la disciplina delle attività 

svolte da quest’ultima ed inerenti alla Stazione Unica Appaltante - SUA-RB;  

 

Ritenuto necessario riconoscere alla centrale di committenza un incentivo in misura pari al 25% 

(calcolato sull’80% - € 39.265,71) di quanto previsto per le singole procedure dal Regolamento di 

cui alla DDG n. 130 del 29/09/2023 e quindi € 9.816,43;  

 

Ritenuto ripartire, ai sensi dell’art. 12 del citato Regolamento, ai dipendenti agenziali, la quota di 

incentivo del 55%, pari complessivamente ad € 29.449,28, come di seguito:  

 

Attività Quota incentivo  

(del 55% del totale) 

RUP 15% 

Collaboratori all’attività del RUP, quali responsabili e 
addetti alla gestione tecnico amministrativa 

dell’intervento 

 
25% 

Direttore dell’Esecuzione 15% 

 

Considerato che occorre rinviare, ad avvenuta quantificazione e ad esito della gara espletata e 

quindi a successivo atto, l’assunzione degli importi di spesa da rimborsare alla SUA-RB a titolo di 
costi generali/diretti;  
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
 

Ritenuto di dover individuare il dott. Claudio Dresda quale R.d.P. e l’Ing. Mariella Divietri quale 
D.E.C., rinviando a successivo atto la nomina dei collaboratori;  
 

Dato atto che il costo da sostenere con il presente atto trova copertura sugli impegni n. 202400986 
e n. 202400062, cap. U40000, giusta Delibera n. 166/2023, ed eventualmente su ulteriori impegni a 



 

Pagina 4 di 5 

seguito dell’approvazione del bilancio;  

 
Tanto premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

2. di prendere atto della documentazione di gara che, anche se non materialmente allegata al 
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale, predisposta afferente all’adeguamento 

della rete e programma di valutazione della qualità dell’aria, la quale si approva e che 
unitamente alla presente viene trasmessa alla SUA-RB;  

3. di rilevare che il valore stimato del contratto è determinato in € 2.454.107,22 al netto di IVA, e 
quindi in € 2.994.010,81 IVA inclusa;  

4. di individuare il dott. Claudio Dresda quale R.d.P e l’Ing. Mariella Divietri quale DEC, 

rinviando a successivo atto la nomina dei collaboratori; 

5. di dover demandare, giusta Convenzione tra la Regione Basilicata e l’ARPAB per la disciplina 

delle attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante - SUA-RB, a quest’ultima l’indizione e 
l’espletamento della procedura di gara per l’adeguamento della rete e programma di valutazione 
della qualità dell’aria; 

6. di prevedere la misura complessiva dell’incentivo costituita da una somma pari al 2%, calcolata 
sull’importo posto a base di gara, IVA esclusa, e quindi impegnare l’importo di € 49.082,14 (ivi 

inclusa l’IRAP) e da ripartire come in premessa;  

7. di rinviare ad avvenuta quantificazione e ad esito della gara espletata e quindi a successivo atto, 
l’assunzione degli importi di spesa da rimborsare alla SUA-RB a titolo di costi generali/diretti;  

8. di trasmettere il presente atto alla SUA-RB alle PEC: 
stazione.unica.appaltante@cert.regione.basilicata.it nonché dg.sua-rb@cert.regione.basilicata.it 

, al R.d.P. dott. Claudio Dresda e al DEC Ing. Mariella Divietri, per quanto di rispettiva 
competenza; 

9. di dare atto che la documentazione della procedura di che trattasi non materialmente allegata è 

custodita dal dott. Claudio Dresda;  

10. di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo e urgente ed immediatamente 

eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Procedura di gara afferente all’adeguamento della rete e programma di valutazione della qualità dell’aria - Deliberazione a
contrarre e adempimenti conseguenti

Donato Ramunno 23/04/2025

Achille Palma 23/04/2025

Donato Ramunno 23/04/2025


